
 

 

 
 

Rosmus Skole & Børnehus 2/9 2022 
Att. Byrådet, Syddjurs Kommune 
 
Høringssvar til budget 2023 fra Rosmus Skole & Børnehus 
 
 
Kære politikere 
 
Bus 351 Ebeltoft – Grenå 
Det vil være helt afgørende for os, at busruten bevares med afgange morgen og eftermiddag. 
For det første er det ”skolebussen” for rigtig mange elever, men det er også vores forbindelse 
til mange kulturtilbud i Ebeltoft og Grenå. 
Busruten er samtidig en forudsætning for at lykkes med at få alle unge i uddannelse, da den 
transporterer de unge frem og tilbage. Hvis ruten lukkes ned, så vil mange unge stå med et 
kæmpe problem med transporten. Det vil derfor påvirke deres uddannelsesmuligheder 
negativt. 
 
 
Effektivseringsbidraget på dagtilbuds- og skoleområdet 
Det er en kæmpe udfordring at finde reduktioner, der ikke også forringer vores kvalitet og 
service. Der er brug for flest mulig hænder tæt på børn i børnehus og skole, og 
nedskæringerne giver os udfordringer med at bevare nuværende niveau. 
Vi håber, at vores fokus på nedsættelse af sygefraværet vil give os mere effektiv drift, men 
efterhånden som bidraget stiger, så bliver det selvfølgelig sværere og sværere. 
Hvis bidraget fastholdes som foreslået, forudser vi, at vi bliver nødt til at udmønte det som en 
besparelse, med de forringelser, der vil følge. 
 
 
Budget 2024 
Nøglen til at lykkes med udvikling, læring og trivsel for børnene er dygtige lærere og 
pædagoger, der har tid til at give børnene de gode udviklende rammer hver dag. 
De negative forudsigelser for budget 2024 gør os derfor meget bekymrede.  
Skoler og dagtilbud i Syddjurs Kommune er i forvejen blandt de billigste i Danmark. Der er 
brug for, at vi prioriterer børnene, så vi fortsat kan levere de gode rammer, som de har brug for 
hver dag. 
Vi krydser derfor fingre for, at børnene ikke kommer til at betale prisen for evt. økonomiske 
udfordringer næste år. 
 
 

Fællesbestyrelsen og MED-udvalget på Rosmus Skole & Børnehus 
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